LICITA MASTER
Assessoria Especializada em Licitações

licitamaster@icloud.com

À

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMIGA / Diretoria de Compras Públicas

RUA BARÃO DE PIUMHI, 92 A (2º ANDAR) - CENTRO - FORMIGA – MG

CEP 35570-128 - EMAIL: pregoeirospmformiga@gmail.com

Assunto: Segundo Pedido de Esclarecimento

DA SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO ELETRÔNICO:

DIA: 09/11/2023

HORÁRIO: 08 horas e 31 min

Prezado(a) Pregoeiro(a),

I) DA TEMPESTIVIDADE

De acordo com o item 7.5 do Edital Convocatório e amparados pela Lei nº 8.666/93, Art. 41,

fazemos este segundo pedido de esclarecimento dentro do prazo legal.

II) DOS ESCLARECIMENTOS

Com fundamento nos Artigos 3º e 41 da Lei 8.666/93 e no Artigo 3º da Lei 10.520/02,

apresentamos as seguintes questões:

Existem estudos técnicos que confirmem que uma escavadeira com uma lança de exatamente

15,20 m é a única adequada para o serviço? Se sim, esses estudos podem ser disponibilizados?

(Art. 3º, Lei 8.666/93)

Equipamentos com lanças SUPERIORES a 15,20 m não atenderiam aos requisitos técnicos do

projeto? Esta exigência não estaria limitando a competitividade e, portanto, violando o Art. 3º da

Lei 8.666/93 e o Art. 3º da Lei 10.520/02?

A exigência não poderia ser mais flexível para permitir uma gama mais ampla de equipamentos,

alinhando-se assim aos princípios de competitividade e isonomia? (Art. 3º, Lei 8.666/93)

Foi considerada a possibilidade de utilizar mais de um equipamento de menores dimensões, o que

poderia ser mais economicamente vantajoso para a administração pública? (Art. 3º, Lei 8.666/93)

Solicitamos a identificação e formação técnica da pessoa que forneceu a resposta ao nosso

pedido de esclarecimento anterior. Isso é crucial para avaliar a validade técnica da resposta. (Art.

41, Lei 8.666/93)

Solicitamos que todas as perguntas sejam respondidas para que o processo licitatório esteja em

conformidade com os princípios de legalidade, impessoalidade, moralidade, igualdade,

publicidade, probidade administrativa, vinculação ao instrumento convocatório e julgamento

objetivo, conforme prescrito na Lei nº 8.666/93 e na Lei nº 10.520/02.

Aguardamos resposta dentro do prazo legal estabelecido.

Atenciosamente,

LICITA MASTER

Assessoria Especializada em Licitações

mailto:licitamaster@icloud.com